
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 578 DEL 23/09/2016 
 

 
SETTORE: GESTIONE E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E A MBIENTALE 
 
SERVIZIO: ECOLOGIA 
 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI "CANILE 
RIFUGIO" CUSTODIA E MANTENIMENTO DEI CANI OLTRE IL 10° GIORNO DI CATTURA 
ABBANDONATI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI PIOLTELLO (01-12-2016 - 3011-2019) 
CIG Z141A753B3 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFIC ACE. 

 
 
 
 
 
 
 

 Alla presente determinazione, ai sensi dell'articolo 151 - comma 4 - del Decreto Legislativo 267 
del 18 agosto 2000, si allega il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
Esecutiva il  

 



IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE 

• Con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 50 del 27 aprile 2016 è stato approvato il 
rendiconto di gestione per l’ esercizio finanziario 2015; 

• Con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 64 del 30 aprile 2016 è stato approvato il 
DUP per il triennio 2016-2018; 

• Con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 65 del 30 aprile 2016 è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2016-2018; 

• Con deliberazione del Commissario Prefettizio n.79 del 30 maggio 2016, è stato approvato 
il piano esecutivo di gestione – PEG per l’anno 2016 e che con il medesimo atto i 
responsabili di settore sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi 
alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi; 

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n.27 del 15 settembre 2016, è stato approvato il 
DUP anno 2017/2019; 

• E' stata verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al "Codice di Comportamento" ai fini 
dell’affidamento del servizio in questione; 

 

PREMESSO ALTRESI' CHE  
• con determinazione n. 378/16 veniva avviata indagine esplorativa di mercato finalizzata 

all'acquisizione di interesse degli operatori economici del settore, col fine di avviare 
procedura negoziata di cui all'art. 36 del D. Lgs 50/16 per l'affidamento del servizio “ canile 
rifugio” custodia e mantenimento dei cani oltre il 10° giorno di cattura abbandonati del 
territorio per il periodo contrattuale (01/12/2016 – 30/11/2019); 

• a seguito di indagine di mercato, con determinazione n. 414/16 veniva indetta procedura 
negoziata da eseguire sul sistema di intermediazione telematica Regione Lombardia 
SINTEL; 

• in data 05/08/2016 si è proceduto all'apertura delle offerte; 

• con determinazione n. 541/16 si aggiudicava, in via definitiva non efficace, l'appalto del 
servizio di “canile rifugio”- CIG Z141A753B3 alla Lega Nazionale per la difesa del cane sez 
– Milano con sede legale in Via Redecesio 5, Segrate (MI) P.IVA 05376693961, CF 
97441440159, per un importo pari a € 29.698,65 IVA 22% esclusa; 

• a seguito, si dava esecuzione della verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D Lgs 50/16; 

• la verifica dei requisiti di cui sopra si concludeva con esito positivo, ricorrendo in tal modo le 
condizioni per decretare l'efficacia dell'aggiudicazione; 

 
CONSIDERATO CHE 
 

• per quanto sopra, si rende necessario rimettere a bilancio le somme impegnate con 
determinazione n. 414/2016 (determinazione indizione procedura negoziata) in funzione del 
ribasso percentuale offerto, corrispondente a 7,00%, e impegnare i nuovi stanziamenti 
secondo quanto indicato nel dispositivo di determina; 

• il nuovo importo da riconoscere per cane al giorno è individuato in  3,53 €/giorno (IVA 22% 
esclusa) oltre il trasporto cani (30€/cane) e le spese veterinarie (9.000,00 €) e come meglio 
disciplinato nel capitolato; 

 
DATO ATTO CHE  per gli effetti del comma 14 dell'art. 32 D. Lgs 50/16, il contratto, che ha 
importo inferiore ai 40.000,00 €, viene stipulato mediante corrispondenza, secondo l’uso del 
commercio, consistente in un apposito scambio di lettere e tramite posta elettronica certificata; 



 
RITENUTO quindi di aggiudicare, in via definitiva ed efficace, l'appalto per l'affidamento di “Canile 
Rifugio”- custodia e mantenimento dei cani oltre il 10° giorno di cattura abbandonati sul territorio 
del comune di Pioltello (01/12/2016 – 30/11/2019) CIG Z141A753B3 alla Lega Nazionale per la 
difesa del cane sez – Milano con sede legale in Via Redecesio 5, Segrate (MI) P.IVA 
05376693961, CF 97441440159, e di impegnare gli stanziamenti secondo quanto indicato nel 
dispositivo di determina; 
ACCERTATI gli obblighi derivanti dall'art. 9 del D.L. N. 78/2009 Decreto anticrisi – convertito in 
legge n. 102/2009 sulla tempestività dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni. 
VISTI: 

- Il Decreto Legislativo n, 165 del 30 Marzo 2001; 

- ll D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e l’art. 151 – comma 4 del medesimo decreto; 

- L’art. 183 del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000; 

- Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

DETERMINA   

per quanto espresso nelle premesse, che si intendono integralmente riportate: 

1. di aggiudicare, in via definitiva ed efficace, l'appalto per l'affidamento di “Canile Rifugio”- 
custodia e mantenimento dei cani oltre il 10° giorno di cattura abbandonati sul territorio del 
comune di Pioltello (01/12/2016 – 30/11/2019) CIG Z141A753B3 alla Lega Nazionale per la 
difesa del cane sez – Milano con sede legale in Via Redecesio 5, Segrate (MI) P.IVA 
05376693961, CF 97441440159, dando atto che la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D. 
Lgs 50/16 ssmmii ha avuto esito regolare; 

2. di rimettere a bilancio le somme assunte con determinazione 414/16 e assumere  impegno di 
spesa, con le modalità seguenti, in funzione del ribasso percentuale offerto – 7,00% -, 
applicato sul solo importo soggetto a ribasso, per una somma complessiva di € 36.232,35 (IVA 
22% inclusa), ripartita tra i seguenti esercizi finanziari al cap/art 95300/84: 

◦ esercizio finanziario 2016 (mese di dicembre) - € 1.006,45; 
◦ esercizio finanziario 2017  - € 12.077,45; 
◦ esercizio finanziario 2018 - € 12.077,45; 
◦ esercizio finanziario 2019 (01/01/2019 – 30/11/2019) - € 11.071,00; 

 
3. di liquidare le fatture secondo il vigente regolamento di contabilità; 

4. di rilasciare parere favorevole di Regolarità Tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa 
ai sensi dell'articolo 147-bis del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, articolo introdotto dal decreto-legge 
10 ottobre 2012, n. 174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e funzionamento degli enti 
territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate nel maggio 2012” 
convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213. 
                         

       Il Funzionario  

Dott.ssa Laura Nichetti  

 

    

 
 Il Dirigente del Settore 
 MARGUTTI PAOLO
 


